

Kommunstyrelsen

Antagande av slutrapport för ny politiskt organisation

Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår koncern- och finansutskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. Godkänna Slutrapport ny politisk organisation.
2. Upplösa projektgruppen och övergå till löpande förvaltning.

Vidare, förvaltningen föreslår koncern- och finansutskottet föreslå kommunstyrelsen besluta att

3. Godkänna förslag till uppdaterad risk- och sårbarhetsanalys.

Ärendet i korthet

Ärendet avser godkännande av ny politisk organisation, och därmed upplösandet av projektet.

Förvaltningens övervägande

Bakgrund

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade (2021-04-19, § 76) bland annat att uppdra kommunchef att till kommunfullmäktiges sammanträde 25 oktober 2021 presentera underlag som möjliggör för en ny politisk organisation från och med 2023-01-01. Underlaget baserades på de remissvar som kommunfullmäktiges partier bjudits inkomma med.

Den 25 oktober beslutade kommunfullmäktige att anta projektplan för ny politiskt organisation och med det påbörjades arbetet.

Projektplanen beskrev vad målet med omorganiseringen är, vad som ska uppnås inom projektet och vad resultatet ska bli, samt en övergripande bild på hur vi kommer dit. Projektets effektmål gavs av kommunfullmäktige;

- Stärka den politiska styrningen och ledningen
- Öka helhetsansvaret
- Effektivisera resursutnyttjandet
- Tydliggöra den politiska organisationen
- Öka intresset för politiskt deltagande

Utgångspunkten för den nya politiska organisationen är en kommunstyrelse med utskott – den så kallade *utskottsmodellen*. Det skiljer sig tydligast från den dåvarande organisationsmodell som utgår från verksamhetskopplade nämnder med fullt myndighetsansvar. Utskottsmodellen skulle tillåta kommunstyrelsen att inta ett tydligare strategiskt ansvar, samtidigt som uppsikten och styrningen av hela kommunens verksamhet stärks via utskott, som även de får ett tydligare uppdrag, ställt mot nämnder.

Kommunens förvaltningsorganisation, hel- och delägda bolag och gemensamma nämnder berörs inte av detta arbete.

Projektet har löptid fram till 2024-01-01.

Nuläge

2023-01-01 inleddes ett år i Ånge kommun med en ny politisk organisation, enligt projektplanen

Ånge kommuns vision

Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.

Fokusområde Hållbar vardag

Ärendet har ingen bärighet på hållbar vardag.

Fokusområde Hållbar hälsa

Ärendet har ingen bärighet på hållbar hälsa.

Fokusområde Hållbar gemenskap

Den nya politiska organisationen har haft flera effektmål som har stor bärighet på hållbar gemenskap. Bland annat *delaktighet och demokrati*. Utvärderingarna kring den nya politiska organisationen pekar blygsamt att den politiska styrningen och ledningen har stärkts. Den har även ökat helhetsansvaret. Däremot om den tydliggjort den politiska organisationen eller ökat intresset för politiskt deltagande är inte lika tydligt. Vissa indikationer tyder på det, men förvaltningen vill inte dra den slutsatsen för hårt.

Kan konstaterats att projektet har resulterat i en grundlig och ordentlig genomlysning av hela den politiska processen, från idé till välfärd. Intresset för detta har varit stort och flera delar har debatterats hårt inom politiken – rent internt måste det ses som ett ökat intresse och en vilja att nå projektets samtliga effektmål.

Vissa av effektmålen har varit väldigt svåra för förvaltningen att arbeta med, till exempel att just öka intresset för politiskt deltagande – detta är i huvudsak ett uppdrag för partierna. Förhoppningarna har däremot varit att den tydligare organisationen har gjort det enklare att närma sig politiken, eller i vart fall gjort det enklare att ha åsikter och tankar om det allmänna förvaltandet – en grundsten för engagemang.

Fokusområde Hållbar kompetens

Den nya apolitiska organisationen förenklar koncernövergripande samordning, vilket har märkts. Det är betydligt effektivare att flytta resurser mellan kommunens delar nu än tidigare och budgetprocessen är mycket rakare än tidigare. Det nya nuläget har såklart burit med sig nya utmaningar, vissa av dessa kunde förutses och andra kom oväntat.

Däremot verkar intresset för förändring vara stort, både internt och externt.

Fokusområde Hållbar natur

Ärendet har ingen bärighet på hållbar natur.